

Số: /KH-SKHCN

Hung Yên, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Ngày Chuyển đổi số tỉnh Hưng Yên và hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia 10/10/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ

Căn cứ Quyết định số 1155/QĐ-UBND ngày 27/5/2022 của UBND tỉnh về Ngày chuyển đổi số tỉnh Hưng Yên;

Căn cứ Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 13/9/2022 của UBND tỉnh về việc Tổ chức các hoạt động Ngày Chuyển đổi số tỉnh Hưng Yên và hưởng ứng Ngày chuyển đổi số Quốc gia 10/10/2023;

Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động Ngày Chuyển đổi số tỉnh Hưng Yên và hưởng ứng Ngày chuyển đổi số Quốc gia 10/10/2023 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm chuyển đổi số Sở Khoa học và Công nghệ năm 2023.

2. Nâng cao nhận thức của công chức, viên chức và người lao động về ý nghĩa, vai trò, lợi ích và tầm quan trọng của chuyển đổi số đối với cuộc sống nói riêng của mỗi người và sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nói chung của đất nước.

3. Các hoạt động Ngày Chuyển đổi số tỉnh Hưng Yên và hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 mang một tinh thần chung là đổi mới, sáng tạo, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tuyệt đối không phô trương, hình thức.

II. CHỦ ĐỀ NĂM 2023

1. Chủ đề trong tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số tỉnh Hưng Yên và hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 là: “*Tạo lập và khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị mới*”.

2. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số tỉnh Hưng Yên và hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 tập trung vào thúc đẩy, phát triển, kết nối, khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị mới trong hoạt động của cơ quan phục vụ người dân và doanh nghiệp.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên các trang, chuyên mục, kênh thông tin, cổng thông tin của sở Khoa học và Công nghệ và đơn vị trực thuộc. Tuyên truyền công động trực quan (băng rôn, khẩu hiệu ...) tại Sở Khoa học và Công nghệ.

- Chủ trì: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở.
- Thời gian tổ chức: Từ ngày 02/10/2023 đến ngày 15/10/2023
- Nội dung khẩu hiệu chọn trong các chủ đề sau:

“KHAI THÁC DỮ LIỆU SỐ ĐỂ TẠO RA GIÁ TRỊ MỚI”

“CHUYỂN ĐỔI SỐ GIẢI QUYẾT CÁC VẤN ĐỀ CỦA XÃ HỘI VÌ MỘT CUỘC SỐNG TỐT ĐẸP HƠN CHO NGƯỜI DÂN”

“TẠO LẬP VÀ CUNG CẤP DỮ LIỆU HÔM NAY LÀ KHO TÀNG SỐ DỮ LIỆU TRI THỨC CHO CÁC THẾ HỆ MAI SAU”

2. Cử lãnh đạo, công chức tham dự các hoạt động Ngày Chuyển đổi số tỉnh Hưng Yên và hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia 10/10/2023 do UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị tổ chức.

3. Một số hoạt động chuyên môn cụ thể hưởng ứng ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2023

a) Hoàn thiện Danh mục cơ sở dữ liệu dùng chung và Danh mục dữ liệu mở do Sở Khoa học và Công nghệ quản lý.

- Nhiệm vụ: Hoàn thiện, công bố kết quả ban đầu về cơ sở dữ liệu về nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý công nghệ và Thị trường công nghệ.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 15/10/2023

b) Cập nhật dữ liệu vào phần mềm Quản lý cán bộ, công chức, viên chức

- Nhiệm vụ: 100% hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức được cập nhật đầy đủ 109 trường dữ liệu vào phần mềm Quản lý cán bộ, công chức, viên chức.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 30/9/2023.

c) Đẩy mạnh cập nhật, công bố kết quả ứng dụng triển khai các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà nước.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Thông tin, thống kê, ứng dụng KH&CN

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 15/10/2023.

d) Đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà nước có nội dung liên quan tới hoạt động chuyển đổi số

- Thực hiện: các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở; Ban chủ nhiệm nhiệm vụ.

IV. KINH PHÍ TRIỂN KHAI

Theo Quyết định số 322/QĐ-SKHHCN ngày 30/12/2022 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở có trách nhiệm

- Quán triệt nội dung của Kế hoạch này tới công chức, viên chức và người lao động thuộc quyền quản lý.

- Thực hiện các hoạt động Ngày Chuyển đổi số tỉnh Hưng Yên và hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia 10/10/2023 theo chức năng nhiệm vụ được giao.

2. Văn phòng Sở

- Thường trực triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

- Tham mưu, bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn.

Yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc, trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo lãnh đạo Sở xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Giám đốc và các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Xuân Hải